ATA nº 009/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2022, às 10:00h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de
Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos).
Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente, José Manoel
da Sila (Zé Boi) – Secretário e Relator desta Reunião, com a ausência justificada do Exmo. Sr. José Augusto Maia Júnior,
bem como a presença do Assessor Técnico Jurídico – Dr. Antônio Gomes.  Deliberação: Projeto de Lei 287/2021 DO Vereador
Zeba - Dispõe sobre o registro eletrônico de frequência, o controle e a compensação de horas dos servidores públicos municipais de Santa Cruz
do Capibaribe, como especifica, e dá outras providencias. Projeto de Lei 297/2021 do Vereador Zeba - Determinada a presença de agente público
de segurança nas feiras públicas municipais no município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 012/2022 da
Vereadora Nega - Institui o Selo Empresa Amiga dos Animais no município de Santa Cruz do Capibaribe - PE e da outras providências. Projeto
de Lei 015/2022 do Vereador Irmão Soares - Ementa: Inclui, no calendário oficial de Santa Cruz do Capibaribe, o Dia Municipal do Círculo de
Oração. Projeto de Lei 016/2022 do Vereador Irmão Soares - Dispõe sobre a possibilidade da realização de convênios entre a administração
pública e a instituição religiosa de Santa Cruz do Capibaribe dá outras providências. Projeto de Lei 017/2022 do Vereador Irmão Soares - Institui,
no Calendário Oficial no Município de Santa Cruz do Capibaribe, o Dia da Marcha pela Família. Projeto de Lei 019/2022 do Vereador Irmão
Soares - Institui o Programa Busca Ativa no município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 020/2022 da
Vereadora Jéssyca - Autoriza o poder público municipal a criar o Programa Permanente de Reforço Escolar, para os alunos matriculados nas
Unidades Municipais De Ensino em Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 022/2022 do Vereador Emanoel Ramos - “Institui a Política
Municipal de Combate Comunitário à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, estabelece diretrizes e dá outras providências.”.  Projeto
de Lei 023/2022  da Vereadora Jéssyca - “DISPÕE sobre a isenção do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos e processos
seletivos promovidos pelo Município de Santa Cruz do Capibaribe aos doadores de sangue”. Projeto de Lei 018/2022 da Vereadora Nega -
EMENTA: Estabelece a implantação do Aplicativo “Agenda Fácil” no Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE e da outras providências.
Foram aprovados por unanimidade os seguintes Projetos: 287/2021, 297/2021, 012/2022, 015/2022, 016/2022, 017/2022, 019/2022, 020/2022,
022/2022 e 023/2022, quando ao Projeto de Lei 018/2022 foi verificado que já existe uma Lei Municipal do mesmo teor, a Comissão achou por

bem retirar o mesmo de pauta. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão.

Santa Cruz do Capibaribe, 18 de maio de 2022.

                    EMANUEL SOUZA RAMOS                                                              JOSÉ MANOEL DA SILVA
                Presidente                                                                                                        Relator

		2022-05-19T08:35:43-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2022-05-19T08:42:52-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491